
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 23 de Janeiro de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos direcionados à área 
da saúde, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde neste Município de Paramirim-
-BA, para o exercício de 2019. – ABERTURA: 04/02/2019, às 8:00 horas – Edital / Informações no Setor 
de Pregão das 08:00 às 12:00 hs – Célio Damaceno de Morais – Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reforma dos mobiliário 
escolar, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação neste Município de Paramirim-
-BA, para o exercício de 2019. – ABERTURA: 04/02/2019, às14:00 horas – Edital / Informações no Setor 
de Pregão das 08:00 às 12:00 hs – Célio Damaceno de Morais – Pregoeiro Oficial

Paramirim-BA, 22 de janeiro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES       

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO N° 
161//2018 – VINCULADO A PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES - BAHIA

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-IMAP, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.277.208/0001-76, sediada na AV TAN-
CREDO NEVES, n.º 253, Edif CEO Torre Nova York Sala 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 
E 2008 – Ba. 

OBJETO: renovação das cláusulas do contrato para prestação de serviços no licenciamento de Nota 
Fiscal de Serviços Eletrônica, através de empresa especializada nas áreas de desenvolvimento, manuten-
ção de software que atendam às necessidades da Secretaria Municipal de Administração deste Município.

FUDAMENTO LEGAL – Inciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

JUSTIFICATIVA – Considerando que são serviços contínuos e o fato da empresa contratada ter 
atendido todas as cláusulas, com isso correspondendo satisfatoriamente o que fora estabelecido, o prazo 
poderá ser prorrogado dentro da vigência do anterior, na forma prevista na legislação vigente, limitada 
a 60 (sessenta) meses da sua celebração, na forma do inciso II, do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. 

VIGÊNCIA: 02/01/2019 à 31/12/2019
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO N° 130/2018 
- FMAS – VINCULADO A PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES - BAHIA

CONTRATADO: LINCOMFA ANDRADE FONTES - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.264.834/0001-00. 

OBJETO: renovação das cláusulas do contrato de fornecimento de 30 MB de Link de Internet IP 
dedicado Full Duplex em fibra óptica para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

FUDAMENTO LEGAL – Inciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

JUSTIFICATIVA – Considerando que são serviços contínuos e o fato da empresa contratada ter 
atendido todas as cláusulas, com isso correspondendo satisfatoriamente o que fora estabelecido, o prazo 
poderá ser prorrogado dentro da vigência do anterior, na forma prevista na legislação vigente, limitada 
a 60 (sessenta) meses da sua celebração, na forma do inciso II, do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. 

VIGÊNCIA: 02/01/2019 à 02/04/2019
VALOR GLOBAL: R$ 1.687,32 (hum mil seiscentos e  oitenta e sete reais e trinta e dois centavos,  

valor referente a 03 (três) meses. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO N° 262/2018 
– VINCULADO A PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES - BAHIA

CONTRATADO: LINCOMFA ANDRADE FONTES - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.264.834/0001-00. 

OBJETO: renovação das cláusulas do contrato de fornecimento de 30 MB de Link de Internet IP 
dedicado Full Duplex em fibra óptica para atender a Secretaria Municipal de Educação.

FUDAMENTO LEGAL – Inciso II, do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

JUSTIFICATIVA – Considerando que são serviços contínuos e o fato da empresa contratada ter 
atendido todas as cláusulas, com isso correspondendo satisfatoriamente o que fora estabelecido, o prazo 
poderá ser prorrogado dentro da vigência do anterior, na forma prevista na legislação vigente, limitada 
a 60 (sessenta) meses da sua celebração, na forma do inciso II, do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. 

VIGÊNCIA: 02/01/2019 à 02/04/2019
VALOR GLOBAL: R$ 3.561,00 (três e quinhetos e sessenta e um  reais) valor referente a 02 (dois) 

meses. 

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019

PROCESSO Nº 004/2019

O MUNICÍPIO DE RIO DO ANTÔNIO, por meio de seu Representante Legal, comunica aos inte-
ressados que será realizada, no dia 06 de fevereiro de 2019, às 08:30 hs, no Prédio da Prefeitura Municipal, 
situada na Praça Bernardo José Dias, s/n.º, Centro, Bahia, Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
gêneros alimentícios destinados à merenda escolar do município, com entrega parcelada durante o ano de 
2019. No mesmo momento, será realizado o recebimento das propostas e documentos de habilitação. Os 
interessados ficam, ainda, cientificados que o edital encontra–se disponível no Diário Oficial do Município, 
<http://www.riodoantonio.ba.io.org.br>

Rio do Antônio, 23 de janeiro de 2019..

José Souza Alves
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 05, de 04 
de Janeiro de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna públi-
co o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 003/2019 do tipo menor preço 
Global, cuja sessão pública e licitação será no dia 04/02/2019, às 08:30h na Sede da Prefeitura, situada à 
Praça Vitorino José Alves, nº 112-B, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, Bahia, Fone: 77-3461-1012. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de divulgação de atos e fatos da Administração 
Municipal através de radiofusão, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações e 
Edital na Sede da Prefeitura e através do e-mail: licita@bomjesusdaserra.ba.gov.br. Edital e outros atos 
referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Bom Jesus 
da Serra-Ba, disponível no site http://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/diarioOficial. Edinaldo Meira Silva - 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA


